
 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 24 del 28/06/2013
Oggetto: Insediamento del nuovo Consiglio Comunale. Esame delle condizioni di eleggibilità e di compatibilità

degli eletti alla carica di Sindaco e Consigliere Comunale. Surroga del Consigliere nominato Assessore e
sua convalida.

L'anno DUEMILATREDICI, il giorno VENTOTTO, del mese di GIUGNO, alle ore 09:00 in Sulmona, nell'aula
consiliare del Comune, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione ordinaria di prima convocazione, con la
presenza dei Signori:

Cognome e Nome Titolo Presente

SIGIUSEPPE RANALLI SINDACO

SIFRANCO ANDREA CASCIANI CONSIGLIERE

SIMARIA CIAMPAGLIONE CONSIGLIERE

SIDANIELE DEL MONACO CONSIGLIERE

SIMIMMO DI BENEDETTO CONSIGLIERE

SISALVATORE DI CESARE CONSIGLIERE

SIENEA DI IANNI CONSIGLIERE

SIALESSIO DI MASCI CONSIGLIERE

SIGIANFRANCO DI PIERO CONSIGLIERE

Cognome e Nome Titolo Presente

SIVALERIO GIANNANDREA CONSIGLIERE

SILUIGI LA CIVITA CONSIGLIERE

SIALESSANDRO LUCCI CONSIGLIERE

SIALESSANDRO PANTALEO CONSIGLIERE

SIROBERTA SALVATI CONSIGLIERE

SILUIGI SANTILLI CONSIGLIERE

SIMARIO SINIBALDI CONSIGLIERE

Partecipa alla riunione il Segretario Generale Avv. Franca Colella

Il Presidente, riscontrata la regolarità della convocazione e la validità dell'adunanza, invita il Consiglio a deliberare
sull'argomento di cui all'oggetto.

SI = Presenti n. NO = Assenti n.16 0

Assume la Presidenza il Consigliere Sig. Luigi Santilli 

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 24 del 28/06/2013 - Pagina 1 di 6



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso  che  ai  sensi  dell'  art.  40  del  D.  Lgs.  n.  267/2000  e  dell'  art.  42  del  vigente
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, la prima seduta è presieduta dal Consigliere
Anziano nella persona del Sig. Luigi Santilli;

Visto il verbale del 12.06.2013 dell' Ufficio Centrale Elettorale relativo alle elezioni del Sindaco e
del Consiglio  Comunale,  tenutesi nei giorni 26  e  27  maggio  e  del  successivo  ballottaggio  del  9  e  10
giugno 2013, depositato presso la Segreteria Comunale, con il quale  sono  stati proclamati gli eletti alla
carica di Sindaco e di Consigliere Comunale ;

Preso atto che è stato regolarmente affisso all'Albo Pretorio l'avviso con cui è stata data  notizia
della proclamazione degli eletti;

Accertato che tra i Consiglieri candidati proclamati eletti vi è il Sig. Luciano Marinucci, nominato
successivamente con atto del Sindaco n. 67 del 20.06.2013 componente della Giunta Comunale e Vice
Sindaco con atto n. 68 del 20.06.2013, per cui ai sensi dell'art. 64 del D. Lgs. n. 267/2000 la intervenuta
accettazione della carica assessorile comporta la cessazione da quella di Consigliere Comunale;

Ritenuto,  ai  fini  della  convalida  dei  proclamati  eletti  dall'Ufficio  Centrale  Elettorale  sopra
richiamato, di dover procedere alla verifica della insusssistenza di cause di ineleggibilità ed incompatibilità
a norma del Capo 2°, Titolo 3° del D. Lgs. n. 267/2000, con esclusione del sig. Luciano Marinucci, nei
confronti del quale si procederà a successiva surroga;

Viste  le  dichiarazioni sostitutive  rese  da  ciascun Consigliere  dichiarato  eletto  e  del Sindaco,  ai
sensi del D.P.R. 445/2000, depositate in atti, nelle quali ciascuno ha dichiarato la insussistenza di cause di
ineleggibilità ed  incompatibilità,  ai sensi del D.  Lgs.  n.  267/2000,  del D.  Lgs.  n.  39/2013  e  del D.  L.
83/2012, convertito con modificazioni in Legge  n.  134/2012  ed  art.  29  del vigente  regolamento  per  il
funzionamento del Consiglio Comunale;

Preso atto che nel merito non risultano ad oggi pervenute comunicazioni o ricorsi;

Verificato che non sono pervenute all'Ufficio di Presidenza ulteriori integrazioni alle  dichiarazioni
dei Consiglieri, già rese ed agli atti;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Preso  atto  che  il  Consigliere  Mimmo  Di  Benedetto,  in  nome  e  per  conto  anche  dei
Consiglieri  Gianfranco  Di  Piero  e  Mario  Sinibaldi   annuncia  che  non prenderanno parte  alla
votazione e pertanto escono dall'aula.

Verificato da parte del Presidente il permanere del numero legale. Presenti n. 13.

Ritenuto  di  dover  procedere  alla  votazione  della  convalida  dell'  elezione  del  Sindaco  e  dei
Consiglieri, ad eccezione del Sig. Luciano Marinucci;

Con il seguente risultato della votazione, espresso per alzata di mano:

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 24 del 28/06/2013 - Pagina 2 di 6



Presenti: n. 13 ; ( 12 Consiglieri ed il Sindaco )
Voti favorevoli: n. 13 ;

DELIBERA 

1. Di convalidare, alla unanimità, l'elezione del Sindaco Giuseppe Ranalli, nato a Sulmona il 04.02.1970;
2. Di convalidare, alla unanimità, l'elezione dei seguenti Consiglieri Comunali, risultati eletti alle  elezioni

comunali del 26 e 27 maggio 2013 e successivo turno di ballottaggio  del 9  e  10  giugno  2013,  per
insussistenza di cause di ineleggibilità ed incompatibilità ai sensi delle vigenti normative:

 Casciani Franco Andrea nato a Sulmona il 19.04.1968 per la lista "Pronti per cambiare":
 Ciampaglione Maria nata a Popoli il 09.09.1983 per la lista "P.D. Partito Democratico";
 Del Monaco Daniele nato a Sulmona il 04.06.1986 per la lista "Pronti per cambiare";
 Di Benedetto Mimmo nato a Sulmona il 01.011.1959 per la lista "Sulmona Democratica";
 Di Cesare Salvatore nato a Sulmona il 23.12.1953 per la lista "S.E.L. Sinistra, Ecologia e Libertà";
 Di Ianni Enea nato a Villalago il 16.10.1944 candidato Sindaco non eletto;
 Di Masci Alessio nato a L'Aquila il 29.01.1983 per la lista "P.D. Partito Democratico";
 Di Piero Gianfranco nato a Santeramo in Colle il 27.09.1962 per la lista "Sulmona al centro";
 Giannandrea Valerio nato a Sulmona il 22.02.1985 per la lista " Noi Sulmona per Ranalli";
 La Civita Luigi nato a Sulmona il 01.11.1969 candidato Sindaco non eletto;
 Lucci Alessandro nato a Sulmona il 03.05.1976 candidato Sindaco non eletto;
 Pantaleo Alessandro nato a Sulmona il 02.06.1988 per la lista "Certo che partecipo";
 Salvati Roberta nata a Popoli l'11.05.1984 per la lista "Pronti per cambiare";
 Santilli Luigi nato a Sulmona il 01.03.1973 per la lista "Pronti per cambiare"
 Sinibaldi Mario nato a Sulmona il 27.02.1969 per la lista "P.S.I. Partito Socialista Italiano".

Di seguito,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l'art. 64 del D. Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto di dover procedere alla surroga del Consigliere Luciano Marinucci, risultato eletto nella
lista  "P.D.  Partito  Democratico",  a  seguito  della  sua  accettazione  della  carica  assessorile  e  di  Vice
Sindaco della Città;

Richiamato il precitato verbale dell'Ufficio Centrale Elettorale del 12.06.2013, dal quale si evince
che il primo dei non eletti nella lista "P.D. Partito Democratico" è il Sig. Fabio Ranalli nato a Sulmona il
02.03.1965;

Ritenuto di dover procedere alla votazione della surroga del Consigliere Sig. Luciano Marinucci
con il sig. Fabio Ranalli;

Con il seguente risultato della votazione, espresso per alzata di mano:
Presenti e votanti: n. 13 ;
Voti favorevoli: n. 13 ;

DELIBERA

1) Di surrogare, alla unanimità, nella carica di Consigliere Comunale in luogo del sig. Luciano Marinucci,

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 24 del 28/06/2013 - Pagina 3 di 6



nominato  Assessore  e  Vice  Sindaco  della  città  di  Sulmona,  il  sig.  Fabio  Ranalli,  nato  a  Sulmona  il
02.03.1965, primo dei non eletti nella lista "P.D. Partito Democratico ".

Di seguito,

Viene posta dal Presidente in votazione  la immediata eseguibilità della suddetta surroga;

Con il seguente risultato della votazione, espresso per alzata di mano:
 Presenti e votanti: n. 13 ;

- Voti favorevoli: n. 13 ;

Di seguito,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso  atto  che,  su invito  del  Presidente,  nell'assise  civica  entra   il  Consigliere  Fabio
Ranalli ed i presenti passano a 14;

Vista la dichiarazione sostitutiva resa dal suddetto Consigliere ai sensi della vigente normativa  in
ordine alla insussistenza a proprio carico di cause di ineleggibilità ed incompatibilità, depositata agli atti;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto  di dover  procedere  alla  votazione  della  convalida  dell'  elezione  del  Consigliere   sig.
Fabio Ranalli;

Con il seguente risultato della votazione, espresso per alzata di mano:
Presenti: n. 14 ; 
Assenti i Consiglieri Di Benedetto, Di Piero, Sinibaldi );
- Voti favorevoli: n. 14 ;

DELIBERA 

1. Di convalidare, alla unanimità, l'elezione del Consigliere Fabio Ranalli;

Di seguito
IL CONSIGLIO COMUNALE

Posta dal Presidente in votazione  la immediata eseguibilità della presente deliberazione;

Con il seguente risultato della votazione, espresso per alzata di mano:
 Consiglieri presenti: n. 14 ;

- Voti favorevoli: n. 14 ;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.  134,  comma
4, del D. Lgs. n. 267/2000.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 24 del 28/06/2013 - Pagina 4 di 6



Pareri : ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: SEGRETERIA GENERALE

OGGETTO: Insediamento del nuovo Consiglio Comunale. Esame delle
condizioni di eleggibilità e di compatibilità degli eletti alla
carica di Sindaco e Consigliere Comunale. Surroga del
Consigliere nominato Assessore e sua convalida.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
(ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. 267/2000)

SI ESPRIME IL SEGUENTE PARERE SULLA DELIBERAZIONE IN OGGETTO

FAVOREVOLE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILITA'
(ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. 267/2000)

SI ESPRIME IL SEGUENTE PARERE SULLA DELIBERAZIONE IN OGGETTO

Sulmona, lì_______________27/06/2013

Sulmona, lì_______________

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Avv. Franca Colella

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Sulmona. La firma autografa è sostituita dalla indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 39  D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 24 del 28/06/2013 - Pagina 5 di 6



RELATA DI PUBBLICAZIONE

Sulmona, li_________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data _________________________:

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 4, del
D.Lgs. n. 267/2000;

Dopo il decimo giorno dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. n.
267/2000.

Sulmona, li_________________

16/07/2013

28/06/2013

28/06/2013

Avv. Franca Colella

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Avv. Franca Colella

Letto, approvato e sottoscritto.

Sig. Luigi Santilli 

L'impiegato addetto

IL SEGRETARIO GENERALE

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio del Comune per
gg. 15 consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000.

Il documento è generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Sulmona. La firma autografa è sostituita dalla indicazione a
stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 39  D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993.

CONSIGLIO COMUNALE Atto n.ro 24 del 28/06/2013 - Pagina 6 di 6


